



Contraloría General de la República

No. EXPEDIENTE

CGR-LPN-04-2017

No. DOCUMENTO

CGR-LPN-04-2017

13 de noviembre de 2017

CIRCULAR DE RESPUESTA A LOS OFERENTES

Unidad de Compras y Contrataciones

CIRCULAR NO. 001

A TODOS LOS OFERENTES INTERESADOS EN EL PROCESO DE LA LICITACIÓN PÚBLICA DE BIENES Y SERVICIOS DE CÓDIGO CGR-LPN-04-2017 PARA LA ADQUISICIÓN DE CUATRO (04) SERVIDORES, NUEVA RUTA DE FIBRA ÓPTICA, HERRAMIENTA DE MONITOREO SQL Y SISTEMA DE CLIMATIZACIÓN PARA EL CENTRO DE COMPUTOS.

Que de conformidad al mismo Pliego en su numeral 1.24 los interesados podrán solicitar a la entidad contratante aclaraciones; las consultas las formularan los oferentes, sus representantes legales o agentes autorizados por escrito, dirigidas a la Unidad de Compras y Contrataciones, dentro del plazo previsto, quien se encargará de obtener las respuestas conforme a la naturaleza de la misma.

Considerando que la Unidad de Compras y Contrataciones para dar respuestas a tales consultas, deberá emitir circulares aclaratorias.

El Comité de Compras y Contrataciones de la institución instruyó a la Unidad de Compras y Contrataciones de la **Contraloría General de la República** a informarles que, en fechas 30 y 31 de octubre del año 2017 recibimos las siguientes preguntas:

Consultas:

1. En qué ambiente se implementarán los equipos (sistema operativo).

Respuesta: Windows Server 2012.

2. ¿Cuál o cuáles son las aplicaciones que usaran?

Respuesta: Microsoft SQL server 2012; Microsoft Exchange 2013.

3. ¿La cantidad de fibra indicada es suficiente para llegar a ambos extremos y dejar excedentes (llamados flojos) en los postes?

Respuesta: Se deberá realizar un levantamiento la fecha de programación del mismo será el miércoles 15 de noviembre del 2017, de 9:00 a.m. a 12:00 p.m. los oferentes deberán expresar su interés por escrito.

4. ¿La llegada de la fibra en ambas instituciones ¿se tienen gabinetes de pared o racks de piso para albergar las bandejas de fibra?

Respuesta: Racks

5. La ruta seleccionada que aparece en el pliego, ¿tiene los postes necesarios para instalar la fibra óptica? El Ministerio debe conseguir los permisos para poder instalar la fibra en los mismos.

Repuesta: A) Se deberá realizar un levantamiento la fecha de programación del mismo será el miércoles 15 de noviembre del 2017, de 9:00 a.m. a 12:00 p.m. los oferentes deberán expresar su interés por escrito.

B) Los permisos serán canalizados por la empresa adjudicataria.

6. Para los Mini Gbics de Fibra nos pueden indicar la marca y modelo de switch donde serán utilizados. Esto debido a que cada fabricante de equipos de comunicación recomienda, por funcionalidad, sus propios Mini Gbics.

Repuesta: Cisco Catalyst 2960-X Series

7. Para los (4) servidores. Favor confirmar si se requieren 2 puertos con 2 transceiver y adicional 2 transceiver Cisco? Favor confirmar para que modelo de Switch cisco requieren los transceiver si la respuesta es afirmativa.

Respuesta: No. Se solicitaron servidores con tarjetas a 10gb + 2 transceiver para switch cisco nexus 3548 cada uno.

8. Favor confirmar la distancia que requieren para los cables para los servidores y el servidor de almacenamiento?

Repuesta: 7 – 10 pies

9. Con relación al Sistema de Climatización, necesitamos realizar un levantamiento, favor indicarnos la fecha que sería posible?

Repuesta: Se deberá realizar un levantamiento la fecha de programación del mismo será el miércoles 15 de noviembre del 2017, de 2:00 a 4:00 p.m. los oferentes deberán expresar su interés por escrito.

10. La instalación de la fibra será vía aérea (de poste a poste) o soterrada?

Repuesta: Aérea

11. Cuantos postes hay en el trayecto?

Respuesta: *Se deberá realizar un levantamiento la fecha de programación del mismo será el miércoles 15 de noviembre del 2017, de 9:00 a.m. a 12:00 p.m. los oferentes deberán expresar su interés por escrito.*

12. Se cuenta con los permisos para la instalación?

Respuesta: *Durante la fase de implementación del proyecto los permisos serán canalizados por la empresa adjudicataria.*

13. Con que tiempo se cuenta para la culminación de la instalación?

Respuestas: *De 15 a 30 días*

14. La fibra óptica requerida es OS2?

Respuesta: *Sí, es OS2.*

15. Vamos a necesitar un levantamiento para el Lote III, favor indicarnos la fecha que podría ser:

Respuesta: *Se debe realizar un levantamiento la fecha de programación del mismo será el miércoles 15 de noviembre del 2017, de 9:00 a.m. a 12:00 p.m. los oferentes interesado deberán expresar su interés por escrito.*

16. El voltaje de alimentación de los aires InRow puede ser 208V trifásico?

Respuesta: *Monofásico 208-230 AC.*

17. Se debe incluir licenciamiento del sistema operativo para los servidores? Si es así, favor indicar Edición y Versión.

Respuesta: *No incluir licenciamiento.*

18. En los servicios profesionales cual es el alcance de la integración? Favor indicar de manera general el ambiente actual y si poseen ambientes virtualizados y bajo que Hyper Visor.

Respuesta: *Favor leer el pliego. Se detalla completamente. Hyper-v Xenserver*


Licdo. Cristian Román Delmonte

Enc. Interino Compras y Contrataciones

